ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido Pc Mou val [ ] Projeto de Lei E
6)
il E a E Projeto Decreto Legislativo f

E Registrado sob o eo, AS. 1402), O Projeto Resolução JA IV 9/48
O : NUMEROE o Requerimento

O | Sessão nd O AB Indicação
É E Moção

Eid [e ç [ | Emenda

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais e que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Mauro Luiz Batista —

Prefeito Municipal de Aquidauana e ao Ilustríssimo Senhor Flávio Gomes da

Silva filho - Diretor Municipal de Trânsito, com cópia ao Ilustríssimo Senhor

Ronaldo Ângelo - Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras

Públicas no sentido de realizar a instalação de TRAFFIC CALMING (Acalmar

o tráfego) na Rua Bichara Salamene, entre a Rua Visconde de Taunay e a
Rotatória.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
-

Recebidiligm. SG 0%. nO [ ] Projeto de Lei -
O
E | a a a Projeto Decreto Legislativo |

nã Registrado sob o nº ARE 10402). E Projeto Resolução Ja bdoer |

O o Requerimento nom

E 04 nãefO | Sessão de. o<e<-... dad Loma V9) pa Indicação

pi DE Moção e

Funcionário | Emenda
—

AUTO R: Vereador Valter Neves - PP -

JUSTIFICATIVA:

Venho através dessa solicitar a instalação de um Traffic Calming, na Rua

Bichara Salamene, moradores da região procuraram esse vereador

preocupados com acidentes ocorridos na rotatória da referida rua.

Amplamente discutida e adotada não somente no Brasil, a utilização das

estratégias do Traffic Calming, trazem uma eficiente moderação de tráfego, tal

medida prima pela menor velocidade dos veículos automotores, causando assim

mais segurança aos motoristas, pedestres, ciclistas e moradores que ali

transitam, sugerimos que a medida de redução seja uma lombada pouco antes

da rotatória para que assim os motoristas ao diminuírem a velocidade prestem

maior atenção as sinalizações de trânsito e as conversões realizadas na

rotatória.

Sendo atendida a presente indicação, certamente Vossa Senhoria

contribuirá para reduzir o número de acidentes' ocorridos nesta área.

Principalmente por ser uma rua de alta circulação de veículos automotores.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
me ue

Recebido em. SUA E 104. ÃRI [ | Projeto de Lei
E Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o e ZAL.nd02s [E Projeto Resolução

o Requerimento

Sessão ia OP ART Indicação

ma Moção

HE Emenda
PROTOCOLO

Funcionário

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP -

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

Verá es”

- PP-